

消費税率引上げに伴う鉄道旅客運賃の運賃改定について

平素より水間鉄道をご利用いただきましてありがとうございます。

水間鉄道株式会社では、平成 26 年 1 月 24 日（金）に申請しておりました鉄道線の旅客運賃変更につきまして、認可を受けました。

つきましては、平成 26 年 4 月 1 日（火）から鉄道運賃を次のとおり改定いたします。

1. 改定理由

平成 26 年 4 月 1 日より消費税率が 5%から 8%に引き上げられることに伴い、当社におきましても、輸送サービスの対価である運賃に消費税率引上げ相当分を転嫁させていただくため、鉄道旅客運賃の改定を実施いたします。

2. 主な改定内容

- ①改訂する運賃 添付資料のとおり
- ②改定率 平均 2.843%
- ③初乗り運賃 170 円（現行運賃から変更なし）
- ④定期運賃平均割引率 通勤（大人 1 ヶ月） 38.636%（現行 37.422%）
通学（大人 1 ヶ月） 63.546%（現行 62.777%）

⑤改定率一覧

普通旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
3.701%	1.808%	1.774%	1.801%	2.843%

(3) 旅客運輸収入表

（単位：千円）

	現行		改定 (B)	増減	
	(A)	(消費税抜き)		増収額 (C = B - A)	増収率 (%) (C/A × 100)
定期外	164,217	156,397	170,295	6,078	3.701
定期	135,119	128,685	137,552	2,433	1.801
合計	299,336	285,082	307,847	8,511	2.843

(4) お問い合わせ先

①運賃等に関するお客様からのお問い合わせ先

水間鉄道株式会社 運輸部 TEL：072-422-4567（平日 9 時から 17 時まで）

以上

(添付資料)

現行・現行運賃比較表

1. 普通旅客運賃 (大人)

区数	キロ程	現行運賃	改定運賃
1区	1.5キロまで	170円	170円
2区	1.5～3.0	210円	220円
3区	3～4.5	260円	270円
4区	4.5～5.5	280円	290円

2. 定期旅客運賃

(通勤 大人1ヶ月)

キロ程	現行運賃	改定運賃
1.5キロまで	6,560円	6,650円
1.5～3.0	8,100円	8,230円
3～4.5	9,640円	9,820円
4.5～5.5	10,410円	10,610円

3. 定期旅客運賃

(通学 大人1ヶ月)

キロ程	現行運賃	改定運賃
1.5キロまで	3,880円	3,930円
1.5～3.0	4,790円	4,870円
3～4.5	5,700円	5,800円
4.5～5.5	6,160円	6,280円

路線バス（乗合バス）の運賃改定は以下のとおりです。

- (1) 申請日 平成25年12月3日
 (2) 運賃改定実施日 平成26年4月1日
 (3) 改定上限運賃の平均改定率 2.631% (参考：消費税引上げ率2.857%)
 (4) 現行・改定運賃比較表

運賃制度等	現行	改定
均一区間制（協議運賃）	200円	210円（小人100円）
対キロ区間制（初乗運賃）	160円	160円

- (5) 主要区間の改定運賃

主要区間	片道運賃		通勤定期運賃(1ヶ月)	
	現行	改定	現行	改定
貝塚駅東口～市民の森	230円	240円	9,660円	9,790円
貝塚駅東口～ふれあい運動広場南	310円	320円	13,020円	13,060円
水間観音駅～蕎原（和泉葛城登山口）	470円	480円	19,740円	19,580円

※その他、詳細な改定内容は下記のとおりです。

普通運賃・・・10円UP

定期運賃・・・通勤30%→32%（割引率UP）

・・・通学40%→42%（割引率UP）

《定期運賃、上記割引率UPにて増額率を調整。》

路線バス（乗合バス）に関するお客様からのお問い合わせ先

運輸部自動車 水間営業所 TEL:072-447-1017（平日9時から17時まで）